HISTORIA ECCLESIASTICA RENATI EVANGELII

In DOMINIO ESENSI.

Cum *Balhazar, Nobilis Dominus in Esens & Wittmunde* / à vicinis Dominis & Heroibus multis variisque modis infestaretur, & bellis negotiis occuparetur, licet *Evangelica doctrina addi*litas effeta tamen propter tumultus & dissipationes nihil ille tentare potuit: Tandem se confederarunt & consociarunt aliquot pii pastores, ut M. *Jannes Visbeckius, Pastor in Burhave* / qui ad septennium studuerat *Witbergi*, *Richardus Hicko, pastor in Dunum*, & *Mammo Folckhardus, pastor in Worp* / quod vellent feliciter Evangelii doctrinam propagare in suis Ecclesiis & pios psalmos canere, & sic pergere, etiam si propterea quodvis periculum essent experti: Id quidem isti tres in effectum produxerent.

& ideo anno Domini 1525. feliciter incepérunt: Mox invasit ditionem Domini Balthasaris Enno, Comes Orientalis Phrisie, qui per totam ditionem Esensem & Wismundensem curat Evangelium de JESU CHRISTO per quendam Fabianum propagari & Ecclesias reformari, ut erat Luther & ipsius doctrinæ addicissimus Comes.

Interea incertis obambulans sedibus *Dominus Balthasar*, tandem se subjecit *Carolo, Duci Geldria*, à quo accepit in feudum suam ditionem: Iste *Carolus* ut vir bellicosus, & ultimus suæ masculæ stirpis *Dux Geldriae*, magno exercitu ingreditur *Orientalem Phrisiam*, obsidet prædivitem pfecturam de Grete (olim dictam Graize) & expugnat: Quam si recipere vellet *Comes Enno*, cogebatur *Carolo Duci* in torum concedere ditiones Esensem & Wismundensem, in quam curat Princeps introduci *Balthasarem*, verum Dominum & hæredem, (ea tamen lege, ut ipse ibi semper haberet *Vicarium Ducalem* vel locum tenentem) per *Bernhardum ab Hackwardt* Nobilem Capitaneum, quem etiam suo ibiloco Vicarium constituit: Hic *Hackwardus* cum rerum potiretur, & quidvis in ditionibus his non etiam consulto vero Domino & hærede *D. Balthasare*, tentaret, erat infensissimus hostis veræ doctrinæ, vocabatque *Lutherum hæresiarum*, ejusque discipulos hæreticos, & graviter in veros Christianos & pios pastores cepit inquirere: Ejecit *M. Joannem Visbeckum*, liberaliter suam doctrinam coram hoc *Hackwardo* confitentem & probè probantem, ex *Burhave* quod valde male habebat Dominum *Balthasarum*, qui amabat *Visbeckum*, ideo eum præfecit *Ecclesia* & pastoratu in *Verdun*.

Valde in tam impio proposito confirmavit Nobilem *Bernhardum ab Hackwardt* quidam Pontificius *pastor* in *Wismunde* homo versutus, *Joannes Pluckerus*, Papista insignis, qui multos pios ad eum detulit. Ejecisset quoque *Hackwardus Reichardum Hickonem* ex pastoratu in *Dunum*, nisi ipse vitam cum morte commutasset: Cui cum quidam *Popkenus* succederet, & interim uxorem duceret, propterea tanquam hæreticus damnatur & in exilium pellitur. Quando etiam ex *Pluckeri* instinctu cognosceret adhuc in *Verdun* soveri *M. Joannem Visbeckum*, inde ipsum quoque expulit, qui se postea in *Dithmarsiam* contulit, & ibi ut vir doctus & facundus conditionem Ecclesiasticam obtinuit: Deinde *Mammo Folkhardus* pellitur ab ipso ex parochia in *Ardorp* tunc eum suscipiens *D. Balthasar* fovit aliquantulum & postea *Ecclesia* in *Alzel* præfecit. Interea moritur anno Domini 1537. *Dux Geldria Carolus*, & cum tunc abire

abire jussisset *Hackwerdum Dominus Balthasar*, ut ipse manum Regimenti applicaret & plenum Evangelii patrocinium susciperet, tandem opimus *Heros Balthasar* curat solenniter ex *Dithmarsia* revocari *M. Joannem Visbeckium*, virum doctum & gravem, eumque constituit pastorem primò in urbe *Eseni*, deinde ordinavit in *Superintendentem* per suas illas ditiones: Committit etiam *Dominus Balthasar Visbeckium cum cetero aliquoties*, ut in ipsis praesentia saepe de religione conferatur. Tandem cedit *Pluckerus Visbeckio*, & dat gloriam DEO & ejus filio *CHRISTO* Domino nostro, *migrat in castra Evangelicorum* jam profectus aetatis & magni judicii ac ingenii homo: Qui pro sua facundia maxima in propagando Evangelio & multis *CHRISTO* lucrificiendis laboravit. Idem fecit *Hermannus Wickrodius Esenae*, ubi collega *Visbeckio* datum est vir sane in sacris literis eruditus & pius.

Dominus Balthasar instituit visitationem Ecclesiarum suarum, & hinc præfecit *Visbeckium & Joannem Pluckerum*, qui omnia benedixerebant per Ecclesias. Postquam *Dominus Balthasar* tunc bellum inferunt, unum mense & cingerent arcem *Wittmunde*, erat in obsidione *Johannus Pluckerus* & in arce moritur anno Domini 1540. ideoque acutrenibus honeste sepelitur & in valle sepulturam consequitur, cui tunc in pectoratu successit *Henricus Wackenrodius*, vir sagax, cui deinceps datus est collega & successor filius hujus *Henrici Joannes Wackenrodius*.

Moritur eodem Anno Dni 1540. *Dominus Balthasar* nondum conjugatus, itaque haec *Dominia* devolvuntur jure hereditatis ad *fratrem* ejus *Annam nuptam Othtoni Comiti Rithbergico*, quæ etiam & vivo marito *Domino Otthono* & mortuo, ministerio Evangelii favebat, & unico adhuc superstiti filio *Dominio Joanni Comiti & Domino* tradebat gubernationem trium ditionum, ut *Comitatus Rithbergici*, *Dominiorum Esensis & Wittmundensis*: Hic *Heros* ut erat statura, ingenio, doctrina, & eloquio conspicuus & clarus, sic quoque amabat doctos & synceros pastores, aliosque peritos viros.

Cum vero moreretur *M. Joannes Visbeckius*, constituit in ejus locum suum veterem paedagogum *Hieronymum Grestium* *Hervordensem*, virum sedatum & probum, & demortuo *Wickrodo* erant *Grestio* college *Wimoldus* quidam, & postea *Lubertus Henricus*: Fuit sub *Hieronymo Grestio* bono, facundo & honesto, dum ille viveret & pastorem atque *Superintendentem* ageret, magna pastorum tranquillitas atque plus confidit. Cum vero *Comes Joannes* moveret bellum *Lippensi Comiti Bernhardi*, que